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سخنگوی دولت:
روحانی و رئیسی درباره کابینه 

جدید صحبتی نکرده اند
شرق: ســخنگوی دولت در نشســت دیروز خود  �

که به صورت مجازی برگزار شــد، به حادثه واژگونی 
اتوبــوس خبرنــگاران و همچنین تصــادف اتوبوس 
ســربازمعلم ها اشــاره کرد و گفت: «مهشاد کریمی 
و ریحانه الســادات یاســینی دو خبرنگاری که با قلم 
و دوربیــن خــود به دنبال زیســت بهتــر مردمانمان 
می نوشــتند، در حادثه ای خون بار جان خود را حین 
انجام مأموریت از دســت دادند. همچنین درگذشت 
هفــت ســربازمعلم عزیــز در مســیر دانش افروزی 
برای کــودکان در مناطق محروم غم ازدســت دادن 
خبرنگاران محیط زیســتی را مضاعف کرد. ایران این 
فرزنــدان فداکار راه علــم و آگاهی بخشــی را از یاد 
نخواهد برد. فقدان این عزیزان را به خانواده هایشان و 

همه ایرانیان تسلیت می گویم».
علی ربیعــی خطاب به مردم ایــران عنوان کرد: 
«ضمن تأسف عمیق خود از حوادث اخیر پیش آمده 
برای فرزندان ســرزمینمان، با تســلیت از جان و دل 
به خانواده این عزیــزان خاضعانه از هرگونه نقصان 

متصوری پوزش می طلبم».
تکذیب فشار برای حضور در دولت سیزدهم

او همچنیــن در واکنش به طرح مباحثی مبنی بر 
رایزنی و فشار برخی دولتمردان دوازدهم برای حضور 
در دولت ســیزدهم گفت: «عباراتی مانند فشار کاملا 
نادرســت است و در پاســخ صریح به این سؤال باید 
بگویم نه. این بســیار طبیعی است که رئیس جمهور 
منتخب چنانچه تشخیص داده و برای همکاری با هر 
مســئول فعلی نظری داشته باشد، آن افراد مخیر به 

تصمیم گیری هستند».
ربیعــی افزود: «اگر دولت طرف مشــورت در این 
نوع رایزنی ها قرار بگیرد، حتما بی طرفانه و دلسوزانه 
نظرات خود را به مســئولان دولت آینده خواهد داد 
اما اینکه دولت افــرادی را به رئیس جمهور منتخب 
پیشــنهاد کرده باشــد، تکذیب می کنم چــون میان 
رئیس جمهور و رئیس جمهور منتخب درباره کابینه 

دولت سیزدهم، هیچ صحبتی نشده است».
سخنگوی دولت تأکید کرد: «میان رئیس جمهور 
و رئیس جمهور منتخــب تا جایی که من اطلاع دارم 
درباره کابینه دولت ســیزدهم اصلا صحبتی نشــده 
اســت و هر آنچه اســت انتقال تجــارب و در اختیار 

قراردادن فهم اداره کشور است».
۱۰ لایحه دولت در مجلس اعلام وصول نشد

ربیعــی با رد این ادعا که تعامل خوبی بین دولت 
و دستگاه های نظارتی وجود ندارد، گفت: «از هرگونه 
شــفافیتی اســتقبال می کنیم و پیشــگام شفافیت و 
دسترسی آزاد به اطلاعات بوده ایم. متأسفانه عده ای 
براســاس سیاســت خود این موضوعــات اتهامی را 
رهــا نمی کنند که امیدواریم قوه قضائیه به ســرعت 
درخواســت مطالبه اســناد و مدارک را بکند و برای 

روشنگری افکار عمومی این اسناد را منتشر کند».
او افزود: «البتــه از هرگونه تصمیم مجلس برای 
بررسی صادقانه، منصفانه و به دور از سیاست زدگی 
استقبال کرده و می کنیم اما نمی توانم نگویم کاش به 
جــای اینکه وقت خود را صرف اموری کنند که ده ها 
دستگاه  نظارتی و اطلاعاتی بر آن رصد دارند و نظارت 
می کننــد، یک ســری لوایحی که دولــت به مجلس 

ارسال کرده، مورد بررسی قرار دهند».
سخنگوی دولت در ادامه ۱۰ لایحه ای را که توسط 
مجلس اعلام وصول نشــده، نام برد: «لایحه ارتقای 
نظام ســلامت اداری، لایحه مدیریت تعارض منافع، 
لایحه تجارت، لایحه الحاق جمهوری اسلامی ایران 
به کنوانســیون بین المللی مقابله با تأمین تروریسم، 
لایحه اصلاح قانون پولی و بانکی و درخواست حذف 
چهار صفر، لایحه شــفافیت، لایحه شــوراهای حل 
اختلاف از جمله لوایح معطل مانده ای است که برای 

زندگی روزمره مردم واجب تر هستند».
مجلــس برای فضــای مجــازی با دولــت بعد 

هماهنگی کند
او همچنین دربــاره طرح  مجلس برای اعمال 
محدودیت در فضای اینترنتــی و اعمال مجازات 
متخلفــان عنوان کــرد: «طبق اخبــار این طرح از 
دستور کار مجلس خارج شده است اما به هرحال 
حکمرانی ســایبری مســئله مهــم و موضوع روز 
بســیاری از کشورهای جهان اســت. طرح هایی از 
این دست ابعاد مختلفی دارد که متأسفانه برخی 
فقط یا از جنبه امنیتی یا جنبه خاص فرهنگی آن 
را در نظر می گیرند؛ این در حالی اســت که امروز 
فضای مجازی فقط محدود به حوزه اطلاع رسانی 
نیســت، بلکه فضای مجازی بســتری برای ایجاد 
مشاغل، سرمایه گذاری های جدید، رشد اقتصادی 
از مسیر ارائه رشــد خدمات، تجارت الکترونیک و 
آموزش آنلاین و بسیاری از موارد دیگر است. امروز 
فضای مجازی بخشی از زندگی روزمره مردم شده 
و هر نوع تصمیم گیری در این حوزه نیازمند توجه 
به همه جوانب و اخذ نظرات کارشناسان، خبرگان 

و جامعه است».
ســخنگوی دولت افزود: «فضــای مجازی امروز 
بخشــی از حقوق مردم است، در این طرح اختیارات 
رئیس جمهــور و هیئت وزیــران محدود شــده و با 
اختیارات گسترده ای به نهادهایی نوظهور داده شده 
که تناســب مســئولیت با اختیــارات را لحاظ نکرده 
اســت. با توجه بــه تأثیر این تصمیمــات و ازآنجاکه 
رئیس جمهور منتخــب در این خصوص دیدگاه هایی 
دارد که در ایام انتخاباتی مطرح کرده است، پیشنهاد 
می شــود این طرح پس از اســتقرار دولت جدید و با 

هماهنگی با دولت جدید بررسی و تصویب شود».

از طالبان دیروز تا طالبان امروز
در ایــن واقعــه ۱۹ نفــر از عناصر القاعــده، چهار 
هواپیمای مســافربری را در آسمان ربودند و دو تا از این 
هواپیماها که هدایت آنها به دســت تروریست ها افتاده 
بود، به فاصله زمانی کوتاه بــه برج های دوقلوی مرکز 
تجارت جهانی در نیویورک کوبیدند که همه مســافران 
هواپیماهــا به اضافه نزدیک به ســه هــزار نفر از مردم 
عادی که در ساعات اولیه صبح مشغول کار بودند، کشته 
شــدند و ظرف کمتر از دو ســاعت دو برج سر به فلک 
کشــیده تجارت جهانی که ســمبل و نهاد سرمایه داری 
آمریکایــی بود، در قلب نیویورک ویران شــدند. بیشــتر 
کشته شدگان آمریکایی بودند اما در بین آنان ملیت های 
مختلفی هم حضور داشــتند که از ۹۰ کشــور در جمع 
کشته شــدگان بودند، تعداد مجروحان واقعه نیز بیش 
از ۲۵ هزار نفر بود. واکنش ســریع آمریکا به این حادثه 
هولناک کــه تلفات آن در داخل آمریــکا در طول تاریخ 
این کشــور بی ســابقه بود، شــروع جنگ به اصطلاح با 
تروریســم بود که با حمله به افغانســتان و ساقط کردن 
گروه طالبان به بهانه پناه دادن به گروه تروریستی القاعده 
شروع شد. بعضی از تحلیل گران حادثه ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ 
را برابر با حملــه ژاپن به بندر پرل هاربر که تاریخ آمریکا 
و ژاپــن را تغییــر داد، می دانند کــه پیامدهای مختلف 
سیاســی، اقتصادی، امنیتی و نظامی برای کشور آمریکا 
و کل جامعه جهانی داشــت. ســقوط طالبان توســط 
مردم افغانســتان نبود، بلکه با حملــه آمریکا به قصد 
ساقط کردن طالبان صورت گرفت. آمریکا مانند شوروی 
دوباره کشور افغانستان را اشغال کرد، اما به شیوه خود 
دولتی در این کشور ســر کار آورد که با تأسف نتوانستند 
جامعه بحران زده افغانستان را سروسامان بدهند. هزینه 
بالای نگهداری نیروها در افغانســتان توســط آمریکا و 
تغییراتی کــه در جامعه جهانی از باب منافع آمریکا در 
خارج از مرزها صورت گرفــت، آمریکاییان حضور خود 
را در منطقه با توجه به هزینه بالای آن مقرون به صرفه 
ندانستند و دنبال خروج از افغانســتان بودند. از طرفی 
شــرایط منطقه ای به کلی دگرگون شده است. روزگاری 
نفت منطقه خاورمیانه در معادلات جهانی نقش آفرین 
بــود، امــروزه وضع انــرژی جهانی تغییر کرده اســت. 
آمریکای واردکننده انرژی به صادرکننده آن تبدیل شــده 
است و انگیزه ای برای ماندن در خاورمیانه ندارد. دولت 
اوباما از عراق خارج شد و زنگ خروج نیروهای آمریکایی 
از افغانستان را دونالد ترامپ به صدا درآورد و در دولت 
جو بایدن به نتیجه نهایی خود نزدیک می شــود. تاریخ 
خروج نهایی نیروهای آمریکایی از افغانستان با ظرافت 
انتخاب شــده اســت. اما در ۲۰ ســالی که از واقعه ۱۱ 
سپتامبر ۲۰۰۱ می گذرد، با تأسف دولتمردان افغانستانی 
نتوانستند شرایط کشورشــان را به نفع مردم افغانستان 
تغییر دهند و فســاد گســترده در بین دولتمردان اجازه 
نداد کمک های جهانی در زیرســاخت های افغانســتان 
هزینه شــود یا کادرســازی نیروهای ملی در افغانستان 
صورت گیرد تا اداره کشــور افغانستان دوباره به دست 
طالبان نیفتد. آمریکا نیز موقعیت افعانستان را به خوبی 
رصــد نکرد و جایگاه طالبان را بــه باور نگارنده به غلط 
در افغانســتان مورد بررســی قرار دادند و در چند سال 
گذشــته با نیروهای طالبان مذاکره کردند. باید پذیرفت 
طالبــان امروز طالبــان دیروز نیســتند و برخلاف باوری 
که با تأســف در ایران هم هــوادار دارد، طالبان امروزی 
خطرناک تر از طالبان دیروز است؛ رهبران فعلی طالبان 
با همان ایدئولوژی واپس گرای ســابق اما رخت و لباس 
نو پوشیده بر تن رهبران خود با آمریکا به مذاکره نشستند 
و این یعنی کســب مشــروعیت جهانــی از قدرت های 
منطقه ای و جهانی. فرامــوش نکنیم در اولین ماه های 
حضور طالبان در افغانستان بعد از سقوط کابل و همراه 
با سقوط مزارشریف دیپلمات های ایرانی سر بریده شدند، 
فراموش نکنیم در آن ســال ها چه جنایاتی تحت عنوان 
دین به دست این گروه در افغانستان نسبت به شیعیان و 
تاجیک ها و فارسی زبانان صورت گرفت. اگر طالبان دیروز 
مشروعیت خود را از دولت های عربی خصوصا عربستان 
و امارات و دولت پاکســتان می گرفتنــد، طالبان امروزی 
با همــان ایدئولوژی توســط قدرت های بــزرگ جهانی 
به رسمیت شــناخته شــده اند. طالبان امروز به مراتب 
خطرناک تر از طالبان دیروز است، این مهم را می توان از 
کوچ دسته جمعی هزاره ها و تاجیک ها به همراه خانواده 
به داخل ایران بعینه دید. شاید در ظاهر طالبان امروزی 
نونواتر از دیروزیان باشند، اما اساسا از نظر ایدئولوژیک با 
ایران امروز در تضاد کامل هســتند و نگرش فرهنگی و 
حتی ملی طالبان در تضاد فراگیر با ایران و هویت ایران. 
طالبان در حالی دوباره قدرت را در افغانستان به دست 
خواهنــد گرفت که در آمریــکا و غرب، فضایی به وجود 
آمده اســت که این گروه مشروعیت قانونی دارد. آمریکا 
تا ۱۱ سپتامبر به طورکامل از افغانستان خارج خواهد شد 
و اگر نیروهایی در افغانستان مانده باشند عمدتا مسئول 
حفــظ امنیت دیپلمات های غربــی و آمریکایی خواهند 
بود. هم اکنون بیش از نیمی از خاک افغانســتان توسط 
طالبان اشغال شده است و حضور محمد اشرف غنی و 
عبداله عبداله در واشنگتن هم نتوانست مانع از گسترش 
حوزه نفوذ طالبان در افغانســتان بشود. تأسف بار اینکه 
گروهــی از تحلیل گران، طالبان امروزی را برخواســته از 
مردم افغانستان می دانند، غافل از اینکه تفکر این گروه به 
ظاهر جدید با گروه سابق هیچ فرق و تفاوتی پیدا نکرده 
است. دیرزمانی را پیش رو خواهیم داشت که دوباره کاخ 
ریاست جمهوری افغانستان به محل امارت امیر طالبان 
تبدیــل خواهد شــد. طالبانی که در تاریخــی نه چندان 
دور خبرنگار و دیپلمات های ما را به رگبار بســتند. کاش 
تحلیل گرانی که به کانون قدرت نزدیک تر هســتند، باور 
کننــد طالبان دیروز و امروز تفاوتــی ندارند، اما یک فرق 
اساســی پیدا کردند؛ جامعه جهانی خصوصا آمریکا از 
ســر ناچاری با این گروه مصالحه کردند؛ مصالحه ای که 

بازنده آن منطقه خاورمیانه است.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول
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علی یونسی، وزیر اطلاعات دولت سیدمحمد خاتمی 
و از نیروهای پیشگام انقلاب اسلامی، به مناسبت سالروز 
انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی و شهادت آیت االله 
بهشــتی و یارانش به ذکر خاطراتی از آن شهید پرداخته 
کــه ذیل آن به برخــی از بحث های روز نیز پاســخ داده 
است. او در گفت وگو با سایت تحلیلی-خبری «جماران» 

درباره نخستین دیدارش با شهید بهشتی گفته است.
بهشتی مظهر قاطعیت و قانون مداری

اولین بار که بنده با این شهید بزرگوار ملاقات کردم، به 
چند ســال پیش از پیروزی انقلاب اسلامی در خانه شهید 
قدوســی برمی گردد. من به عنوان یکی از تحصیل کردگان 
مدرسه شهیدین، منتظریه یا حقانی (همه این سه اسم به 
یک مدرسه اشاره دارد) بودم و شهید بهشتی مسئول عالی 
این مدرسه بود. مدرسه کاملا ازسوی شهید قدوسی اداره 
می شد، ولی مسئول نهایی آیت االله دکتر شهید بهشتی بود. 
ما طلاب این مدرسه بیشتر با شهید قدوسی اداره می شدیم 
و مأنوس بودیم و در ســال چند بار با شــهید قدوسی در 
وقت های خاصی ملاقات می کردیــم. در این ملاقات من 
و ســه نفر دیگر از طلاب مدرسه حقانی به نام های شهید 
شاهچراغی، دکتر مقدم و آقای جواد محدثی بودیم. این 
ملاقات هم عمدتا به این خاطر بود که نزاعی در مدرســه 
حقانی رخ داده بود و مدرسه حقانی به دو طیف و جریان 
تقسیم شده بودند. گروهی شدیدا طرفدار آیت االله مرحوم 
مصباح یزدی و گروهی هم مخالف ایشان بودند. تعلیمات 
و دروس آیت االله مصباح یزدی این دو جریان را در مدرسه 
حقانی ایجاد کرده بود و اداره این مدرســه برای شــهید 
قدوســی مشــکل شــده بود و برای حل این نزاع مرحوم 
شهید بهشتی به قم آمدند و چند طلاب برجسته مدرسه 
را دعــوت کردند که اصل مســئله را بپرســند و راه حلی 
برای این اختلاف پیدا شــود. از ما پرســیدند که چرا شما 
با بــرادر عزیزمان آقای مصباح کــه مدرس خیلی خوبی 
است، مخالف اید؟ اما همه ما گفتیم، ما با ایشان مخالف 
نیســتیم، بلکه با طرز تدریس و برخورد ایشان با مخالفان 
خودش مخالف هســتیم. آیت االله مصباح یزدی شــدیدا 
مخالف شــخصیت هایی مثل مرحوم شــریعتی، آیت االله 
طالقانی و به طورکلی روشــنفکران انقلابی آن روز بود و 
با این کار مخالف بود که طلاب به فعالیت های سیاســی 
وارد شوند. ایشان اعتقاد داشتند طلبه ای که وارد مبارزات 
سیاسی شود ممکن است دســتگیر شود و به زندان برود 
و در زندان تحت تأثیر گروه های مارکسیســتی قرار بگیرد؛ 
بنابراین، این کارها مصلحت نیست. در هر صورت آیت االله 
مصباح یزدی مخالــف مبــارزات و فعالیت های طلبه ها 
بودند و همین باعث شــد که طلبه ها به دو گروه تقسیم 
شــوند». او درباره شهادت شهید بهشــتی هم بیان کرد: 
«گروهک های تروریســت با کشتن شهید بهشتی هم خود 
را نابود کردند و هم خشــونت را به داخل کشــور ما نفوذ 
دادند. تا مادامی که بهشــتی بود در هیچ محکمه و هیچ 
جای این مملکت کســی جرئت نمی کرد با خشــونت و 
ضدقانون عمل کند، بیجا پرونده سازی و دیگران را متهم 
کند و بیجا آبروی کســی را ببرد. بهشــتی همه را تحمل 
می کرد و به خاطر این تحملی که داشت خیلی کسانی که 
امروز جزء طردشــدگان هستند و به حاشیه رانده شده اند، 
آن موقع به بهشتی طعنه می زدند و می گفتند ایشان زیاد 
لیبرال و آزادی خواه است و او را متهم می کردند که افکار 

غربی دارد».
مسئله نفوذ

یونســی در ادامــه گفت وگــو بــه بحث نفــوذ هم 
پرداخــت و گفت: «بحث نفوذ در کشــور خیلی مطرح 
می شــود و در ســال های اخیر هم اتفاقات ناگواری مثل 
یک ســری خرابکاری ها در اماکن هسته ای یا ترور شهید 
فخری زاده در کشور افتاده است. شما به عنوان کسی که 
سابقا وزیر اطلاعات بوده اید، امروز این مسئله نفوذ را در 

کشــور چطور می بینید؟ آیا به این شدت و حدتی که در 
رسانه های داخلی و خارجی گفته می شود و در صحبت 
بعضی از مسئولان مثل آقای محسن رضایی گفته شده، 
نفوذ در کشور هست؟ اگر هست علتش چیست و چطور 
می شــود با آن مبارزه کرد؟ نفوذ در دهه ۶۰ متفاوت بود 
برای اینکه یک خانواده با هم مبارزه می کردند و نفوذ در 
همدیگر عادی بود. یک جنــگ داخلی صورت گرفت و 
نفوذ آسان بود ولی حدود ۱۰، ۱۵ یا ۲۰ سال مبارزه و کشور 
از همه نفوذهای گروه های تروریستی پاکیزه شد. ولی از 
نفوذ سرویس های اطلاعاتی و مخصوصا اسرائیل غفلت 
شد. ۱۰ سال اخیر متأســفانه نفوذ موساد در بخش های 
مختلف کشور به حدی است که جا دارد همه مسئولان 
جمهوری اســلامی برای جان خودشــان نگران باشند. 
متأسفانه سازمان های امنیتی و اطلاعاتی به جای اینکه 
آنها را شناسایی کنند، به جان خودی ها افتاده اند. غفلت 
از موســاد سبب شده که نفوذ کند و این گونه ضربه بزند؛ 
به گونه ای کــه صریحا مســئولان جمهوری اســلامی را 
تهدیــد کند. برای من به عنوان فردی که مدتی در وزارت 
اطلاعات کار کرده ام، بســیار دردآور اســت. در زمان ما و 
قبل از ما چنین نفوذهایی وجود نداشت و آنچه می گفتند 
اسرائیل است، ثابت شــد که نبود. شروع شده بود و اگر 
این مســیر ادامه پیدا می کرد، حتما این اتفاق نمی افتاد. 
ولی بعد از ما به دلیل رقابت ســرویس های اطلاعاتی، 
موازی کاری که در وزارت اطلاعات رخ داد و سازمان های 
جدیدی که در مقابل وزارت اطلاعات ایجاد شــد، وزارت 

اطلاعات را تضعیف کردند».
او افــزود: «آن ســازمان های جدید و مــوازی وزارت 
اطلاعات به جــای اینکه با نفوذ مبارزه کنند، مشــغول 
کنتــرل و مبارزه با خودی ها شــدند. میــدان برای نفوذ 
سرویس های جاسوسی دنیا باز شد و امروز ما حق داریم 
برای همه جا و هر اتفاقی که رخ بدهد، نگران باشــیم. 
باید به گذشته برگردیم. باید موازی کاری و رقابت را پایان 
داد و اولویت هــای ســرویس های داخلی ما مشــخص 
شــود. مبارزه با نفوذ باشــد نه عناصر داخلی که منتقد 
و معترض هســتند. الان بــرای خیلی از ســازمان های 
اطلاعاتــی ما، کنترل و مواظبت عناصر داخلی اســت و 
نفوذ دشمن نیســت. دوم اینکه همیشه و در همه جای 
دنیا نفوذ سرویس های جاسوسی در احزاب، سازمان ها و 
گروه های افراطی آسان است؛ برای اینکه معیار گروه های 
افراطــی مانند داعش، القاعده و همه گروه های افراطی 
فقط افراط و تندروی اســت. کســی که مانند آنها حرف 
بزند، جنایت کند و اقدام کند برای آنها کافی اســت. این 
برای آنها نقطه قوت و برای نفوذ نقطه ضعف اســت؛ 
یعنی هر سرویس جاسوسی و اطلاعاتی عناصر بیمار و 
افراطی را از میان خودشــان یا جــای دیگر پیدا می کنند 
و در ســازمان های افراطی نفــوذ می دهند و هرچه آنها 
تندتر عمل کنند، بالاتر می روند و هرچه جنایت بیشتری 
کننــد ارتقا پیدا می کنند. خیلی راحت اســت. این حرف 

من را همه کســانی که مســئولیت اطلاعاتی داشته اند، 
می فهمند کــه همه گروه های افراطی یــا اصل گروه را 
ســازمان های جاسوســی ایجاد کرده اند یا در آنها نفوذ 
می کنند. برای مبارزه با نفوذ چند کار باید کرد؛ اول اینکه 
همــه جریان های افراطی و تنــدرو را باید تعطیل کرد و 
کسانی را که متملق، چاپلوس و تحریک کننده هستند و 
مدام به اختلاف و دشمنی دعوت می کنند، باید دور کرد. 
کســانی که ســخنرانی می کنند و مدام افراد یک جریان 
را می کوبند، کســانی که متملق و چاپلوس هستند. این 
تیپ افراد هســتند که به راحتی می توانند بالا بیایند. اگر 
می خواهید نفوذ را تعطیل کنید، اینها را تعطیل کنید. اگر 
افراد متملق، چاپلوس و افراطی را تعطیل کنیم، دروازه 
ورود نفوذی ها راحت بســته می شود؛ اما متأسفانه الان 
می بینیم هرکس شعار تندتری بدهد، اقدام تندتری بکند 
و عملیات تندتری داشته باشد، بیشتر بالا می رود و در کنار 

او افرادی هم بالا می آیند. راه نفوذ دشمن این است».
او درباره رخدادهای تروریستی چند سال اخیر تصریح 
کــرد: «اتفاق دیگری در چند ســال اخیر افتــاد که یکی، 
دو سال پیش افشا شد؛ بحث شــکنجه مازیار ابراهیمی، 
متهم ترور دانشــمندان هســته ای بود کــه آقای علوی 
وزیر فعلی اطلاعات هم توضیــح دادند و گفتند ما به او 
خســارت پرداخت کرده ایم». خود شما در زمانی که وزیر 
بودید با چنین موارد تخلفی مواجه شــده بودید؟ مطلقا؛ 
در زمان من ملاقات خانواده و ســازمان های حقوق بشری 
با تروریســت های مســلحی که ما می گرفتیم، آزاد بود و 
اعلام کرده بودیم. راه شــکنجه و ســخت گیری را به طور 
کلی بســتیم. من حداقل از پنج کانال کنترل می کردم که 
مأمورانم به کسی تضییق، فشــار و اذیت و آزاری نداشته 
باشــند. اســم زندان کمیته مشــترک را «توحید» گذاشته 
بودنــد و ایــن واژه مقدس را روی زندان کمیته مشــترک 
گذاشــته بودند. من آن را تعطیــل و به موزه عبرت تبدیل 
کردم. اگــر نرفته اید ببینید، بروید موزه عبرت را ببینید. من 
آنجــا حک کرده ام که حاکمان و کارگزاران در آینده ببینند 
و عبرت بگیرند که با شــکنجه، اذیت، آزار و سخت گیری، 
عدالت اجرا نمی شود. دنیا همان بلا را بر سر آنها آورد که 
هرکســی مانند آنها عمل کرد». بنابراین راهش اخلاقی و 
قانونی عمل کردن است. سخت هست ولی میوه عدالت 
خیلی شیرین است. راه طولانی و سخت است اما حلاوت 
و شیرینی عدالت به اندازه ای تأثیرگذار است که دشمن را 
تسلیم و تروریست را هم تعطیل می کند؛ فقط کافی است 
تحمل کنید. من حتی سعی کردم آثار شکنجه های گذشته 
هم جبران شــود. مواردی که پیش از من انجام شده بود 
ســعی کردم درباره آنها هم جبران کنــم. در زمان خودم 
این افتخــار را دارم که یک مورد هم من عمدا به کســی 
ظلم نکردم، آبروی کسی را نبردم و افشاگری نکردم. حتی 
به گروه های تروریســت و معاند و دشــمن ظلم نکردم و 
دستور هیچ مافوقی را هم در اینجا اجرا نکردم؛ مگر اینکه 
قانونی بوده باشــد. البته شاید جایی اشتباه کرده باشم که 

خدا اشتباهات ما را می بخشد».
ردصلاحیت هاشمی و لاریجانی

یونســی در این گفت وگو به بحــث ردصلاحیت اکبر 
هاشمی رفســنجانی و ادعای اخیــر حیدر مصلحی مبنی 
بر ارائــه اطلاعــات درباره او به شــورای نگهبــان و نیز 
ردصلاحیت علی لاریجانی در انتخابات اخیر اشاره کرد و 
گفت: «به بحث رد صلاحیت آقای هاشمی اشاره کردید. 
ما هم این دوره درخصوص یکی از کاندیداها، مشــخصا 
آقای لاریجانی و هم ســال ۹۲ دیدیم که دستگاه امنیتی 
اظهارنظرهایی کردند و ظاهــرا در رد صلاحیت آن افراد 
اثرگذار بوده اســت. البته شــورای نگهبان می گوید تأثیر 
نهایی نداشــته ولی ظاهرا تأثیر مهمــی در رد صلاحیت 
یــا عدم احــراز صلاحیت نامزدها داشــته اســت. حد و 
حدود دســتگاه های امنیتی در بحث اســتعلام ها و تأیید 
صلاحیت ها کجاســت؟ وزارت اطلاعات موظف اســت 
نظر کارشناسی خودش را به شورای نگهبان یا هر مرجع 
سؤال کننده بدهد و بیش از این وظیفه ای ندارد؛ یعنی نه 
پرونــده و نه تحلیل به آنها بدهد و تنها نظر کارشناســی 
بدهــد. تحلیل هایــی مثل اینکه این مصلحت هســت یا 
نیســت خارج از وظیفــه وزارت اطلاعات اســت. وزارت 
اطلاعات حق ندارد این گونــه اظهارنظر کند و بگوید من 
صلاح می دانــم یا صــلاح نمی دانم. مرجع تشــخیص 
مصلحت وزارت اطلاعات نیست؛ کارشناس امنیتی است؛ 
یعنی این وزارت اطلاعات اســت که بایــد بگوید این فرد 
مظنون به جاسوسی هست یا نیست، متهم به خراب کاری 
و تروریســتی هست یا نیست، در گذشــته پرونده داشته و 
وابســته به گروهک ها بوده یا نبوده مثلا ســلطنت طلب 
هست یا نیســت، در خارج از کشــور این کارها را کرده یا 
نکرده و نفوذی هست یا نیست. وزارت اطلاعات مرجعی 
است که صلاحیت دارد نظر کارشناسی بدهد و نظرش را 
به مرجع ســؤال کننده منتقل می کند و آن مرجع خودش 
بایــد تصمیم بگیرد که بالاخره این فرد را تأیید یا رد کند». 
او ادامــه داد: «درمــورد شــورای نگهبان متأســفانه دو 
اعترافی که صورت گرفت، باور عمومی را تأیید کرد. یکی 
اعتراف آقای صادق لاریجانی رئیس ســابق قوه قضائیه 
و دیگــری اعترافات آقای مصلحی وزیر اســبق اطلاعات 
بود. این دو اقــرار و تأیید می کنند که شــورای نگهبان بر 
حســب صلاحدید مقامات امنیتی نظــر داده اند و این نه 
شأن شورای نگهبان است که این جور عمل کند و نه شأن 
سازمان های امنیتی است؛ یعنی سازمان های امنیتی از هر 
جنس، حق ندارند برای شــورای نگهبان، دستگاه قضائی 
یــا هر مرجع دیگر این طور صلاح اندیشــی کنند. آنها باید 
نظر کارشناسی شــان را منتقل کنند و نباید اصرار هم کنند 
که باید نظر آنها اجرا شــود. فقط باید به عنوان کارشناس 
امنیتی نظر کارشناسی شــان را منتقل کننــد. آنها هم بر 
حســب تشخیص خودشــان و ســایر اطلاعاتی که دارند 
باید تصمیم بگیرند؛ اما متأســفانه ایــن دو اقرار با چیزی 
که در خــارج صورت گرفت تطبیق می کند؛ یعنی مثلا رد 
صلاحیت دکتر علی لاریجانی هیــچ توجیهی ندارد».  او 
همچنین دربــاره ردصلاحیت علی لاریجانی در انتخابات 
اخیر ریاســت جمهوری هم اظهار کرد: «کســی را که در 
تمام این مدت در مهم ترین پست های جمهوری اسلامی و 
چند دوره رئیس قوه مقننه، دبیر شورای عالی امنیت ملی 
و از طــرف رهبر معظم انقلاب رئیس صداوســیما بوده، 
بــدون هیچ توجیهی رد صلاحیت کردند که صحبت های 
مقــام معظم رهبری هم که فرمودند در بعضی از این رد 
صلاحیت ها جفا شده قاعدتا منظورشان ایشان بود. اقدام 
شــورای نگهبان با این ملاحظاتی که مقام معظم رهبری 
فرمودند و اقرار وزیر اســبق اطلاعات و رئیس سابق قوه 
قضائیه حجت تمام اســت که متأسفانه شورای نگهبان 
خــارج از وظیفــه خودش عمل کــرده؛ یعنی یا اشــتباه 

تشخیص داده یا مطابق نظر دیگران عمل کرده است».

شرق: محســن دهنوی نماینده اصولگرای مجلس خبر از محاکمه احتمالی 
دولت داده و گفته است: حســن روحانی و اسحاق جهانگیری برای غارت و 
تقسیم ۶۰ تن ذخیره طلای کشور و ۱۸ میلیارد دلار ارز کشور میان دوستانشان 
باید محاکمه شوند و به زودی خواهند شد. تهدید به محاکمه رئیس جمهور 
و کابینه روحانی توســط نمایندگان اصولگرای مجلس یازدهم تازگی ندارد 
و تقریبا از همان ابتدای شــروع به کار خود هدف اصلی را ســرنگونی دولت 
دوازدهــم قــرار داده و برای اســتیضاح روحانی هم تلاش نافرجام بســیار 
داشــته اند. برخی نمایندگان مجلس یازدهم در حالی همچنان بی محابا و با 
ادبیات ناپســند رئیس جمهور و دولت او را خطاب قرار می دهند که پیش از 
این، اقداماتشــان با تذکر رهبر معظم انقلاب مواجه شده است. روزی نیست 
که یکی از این نمایندگان هجمه تندی علیه رئیس قوه مجریه نداشته باشد؛ 
هجمه هایی که اگر صرفا مبتنی بر نقد کارشناسانه بود، بیانش حتما برای رفع 
اشکالات احتمالی در هر نهادی، مفید واقع می شد، اما مشکل اینجاست که 
این هجمه ها یا ســوار بر کلماتی ناپسند و دور از ادب است که مغایر با شأن 
نمایندگی و ادبیات بهارستان نشینی است یا همراه با تهدید و اتهام زنی بی پایه 
و اســاس است که اگر سند و مدرکی وجود داشت بعد از بارها ارسال پرونده 
ازســوی مجلس به قوه قضائیه خبری از تشکیل پرونده قضائی برای بررسی 
اتهامات منتشر می شد. تنها نتیجه ای که می توان از تداوم اتهام ها به دومین 
مقام عالی کشــور گرفت، آن است که مجلس یازدهم، مجلسی سیاست زده 
است که از وظیفه مقدس قانون گذاری  تنزل پیدا کرده است. هرازچندگاهی 
خبری از تلاش بهارستانی ها برای کشاندن روحانی به پای میز محاکمه منتشر 
می شــود که فصل مشــترک همه نقدها و حمله ها تسویه حساب سیاسی و 
جناحی اصولگرایان است و همین امر سبب شده حتی افکار عمومی ناراضی 
از شــرایط سخت اقتصادی با چنین خواسته هایی همراهی نکند. اوایل هفته 
بود که احســان ارکانی، عضو کمیسیون برنامه وبودجه، ناکارآمدی مدیران را 

یکی از علل مشکلات امروز کشور خواند و گفت: کمیسیون اصل ۹۰ می تواند 
به شــکایات مردم از مســئولان رســیدگی کند. در این خصوص پرونده های 
متعــددی از مدیران دولت هــای یازدهم و دوازدهم در کمیســیون اصل ۹۰ 
تشکیل شده و در حال بررسی است. نماینده مردم نیشابور در مجلس ادامه 
داد: برخی پرونده ها مربوط به مدیران جزئی و برخی مربوط به وزراســت که 
گزارش مربوط به عملکرد وزرا در یک جلســه علنی مجلس قرائت خواهد 
شــد. پیش از ســخنان ارکانی نیز خبر شــکایت از دولت به بهانه ترک فعل، 
اســتنکاف در ابلاغ قوانین و شکایت بابت ســند۲۰۳۰ که هرگز اجرائی نشد، 
از بهارستان به گوش رســیده بود و سخنان دهنوی تکرار مکرراتی است که 
از یک ســال گذشته شــروع شده اســت. برای چندمین بار سخن از محاکمه 
روحانی و جهانگیری شــده است، آن هم در رســانه ملی و به اتهام غارت و 
تقسیم ۶۰ تن ذخیره طلای کشور و ۱۸ میلیارد دلار ارز کشور میان دوستانشان 
که هنوز ســندی برای اتهامات منتشر نشده است و احتمالا هرگز هم سندی 
منتشر نشــود. این در حالی است که اصولگرایان هنوز پاسخ گوی تصمیمات 
اشــتباه دولت اصولگرای نهم و دهم مورد حمایت خود نبوده و حتی خبری 
نــه از محاکمه که حتی از پیگیری حیــف و میل درآمدهای نجومی نفتی در 

آن سال ها نیست.
چندی پیش بود که مسعود پزشکیان در گفت وگو با «شرق» در باب اهمیت 
شفافیت گفت: شــفافیت یعنی اینکه چه بلایی سر ۷۰۰، ۸۰۰ میلیارد دلاری 
که دســتمان بود، آمد. الان مدام می گویند میلیاردها دلار را چهار هزار تومان 
فروخته اند. ما ۸۰۰ میلیارد دلار را هزار تومان فروختیم. مشخص است سرمایه 
مملکــت را چه کار کردیم؟ الان می خواهیم با چین قرارداد ۲۵ســاله ببندیم 
که ۴۰۰ میلیارد دلار بیاورد آن هم برای خودش اســت و منفعتش را خودش 
می برد. ۸۰۰ میلیارد دلار در هشــت ســال دست این کشور آمد، چه شد؟ چرا 
شفاف نیست؟ کسانی که هشت هزار میلیارد و ۱۰ هزار میلیارد خوردند و الان 

می گویند دستگیرشان کردیم، خب پول برگشت؟ آدم های بیچاره ای که پولشان 
را بانک ها خورده بودند، چه بلایی سرشــان آمد؟ من نایب رئیس که بودم یک 
راه حل پیدا کردیم و بخشی از پول آنها برگشت. چه کسی این پول ها را خورد 
و برد؟ شفافیت این نیست که من چه می گویم؟ شفافیت این است که چطور 
خوردند و بردند. چطور این همه منابع دست این مملکت آمد و گم شد. چرا 
باید پول گم شود؟ این سؤالات پزشکیان سال هاست بی جواب مانده و رئیس 
دولــت نهم و دهم هرگــز بابت عملکردش در دوران ریاســت جمهوری اش 
بازخواست نشده است. هرچند معاونان و دوستان گرمابه  و گلستانش یک به 
یک به اتهام فساد اقتصادی راهی زندان شدند اما احمدی نژاد همیشه در سایه 
حمایت اصولگرایان حتی بعد از اعلام برائت از او قرار داشت و هرگز در مقام 
پاسخ گویی قرار نگرفت. حتی دررابطه با پرونده عیسی شریفی و نقش شهردار 
وقت هم اصولگرایان داعیه پرسشــگری نداشــتند و ندارند و خبری از تلاش 
برای بازگشت میلیاردها تومان به بیت المال نیست. حال برای ۱۸ میلیارد دلار 
این چنین در رســانه ملی اتهام غارتگری به دولت می شود. البته اگر تخلف یا 
جرمی رخ داده هرچند کوچک دستگاه قضا باید ورود کند و با رسیدگی سریع و 
به موقع عدالت را جاری و ساری کند و اگر سند و مدرکی نبود از باب اتهام زنی 
برای تشــویش اذهان عمومی و انتساب امر خلاف واقع به مدیران ورود کند و 

نتیجه را به اطلاع عموم برساند.
دوران اینکه فردی در رسانه ملی یا در هر تریبون دیگری با اتهام زنی فضای 
کشور را متشنج کند و نه به اتهامات رسیدگی شود، نه صحت و سقم سخنان 
گوینده، بررسی شود، گذشته است و حداقل انتظار ورود به موقع دستگاه قضا 
در این موارد هســت. اینکه بهارستان نشــینان حتی با پیروزی اصولگرایان در 
انتخابات ریاســت جمهوری همچنان به دنبال تسویه حساب با دولت هستند 
امری خلاف واقع نیست اما دستاویزی که انتخاب کرده اند جز اتهام زنی تاکنون 

چیز دیگری نبوده است.

رد صلاحیت هاشمی و لاریجانی به روایت یونسی 
سازمان های امنیتی حق ندارند برای شورای نگهبان صلاح اندیشی کنند

کسی که مهم ترین پست ها را در جمهوری اسلامی داشته است بدون هیچ توجیهی رد صلاحیت می شود

اتهام غارتگری به روحانی و جهانگیری ازسوی یک نماینده مجلس در رسانه ملی
تسویه حساب اصولگرایان با دولت ادامه دارد
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